

## Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie użycia pozostałości krajowego funduszu zapomogowego dla powodzi z roku 1885. na nagłe budowle ochronne na rzekach, tudzież na roboty przygotowawcze dla nowych przedsięwzięć melioracyjnych.

### Wysoki Sejmie!

1. Uchwałą z dnia 17. Grudnia 1885. L. S. 585. odstąpił Wysoki Sejm petycję gminy i obszaru dworskiego Chwałowice w powiecie Tarnobrzesckim, o subwencyę na sypanie wałów ochronnych nad Wisłą, Wydziałowi krajowemu do u względnienia, co obciąży fundusz krajowy w roku 1886. wydatkiem około 3.000 zł.

2. Uchwałą z dnia 21. Grudnia 1885. L. S. 648. przekazał Wysoki Sejm petycję gminy Bobrek w powiecie Chrzanowskim, o zapomogę na budowle ochronne nad Wisłą, Wydziałowi krajowemu do u względnienia, co obciąży fundusz krajowy w roku 1886. wydatkiem około 500 zł.

3. Uchwałą z dnia 21. Grudnia 1885., L. S. 704. polecił Wysoki Sejm Wydziałowi krajowemu przeprowadzenie robót przygotowawczych dla systematycznej regulacji rzeki Białej (w powiatach Tarnowskim i Grybowskiem) na długości około 80 kilometrów, które to roboty wymagać będą w roku 1886. delegowania trzech inżynierów na przeciąg kilku miesięcy oprócz niezbędnych wydatków na najem podwód, figurantów i czółen, tudzież zakupna palików, punktów stałych i t. p.

4. Wedle przedłożonych Wysokiemu Sejmowi przez komisję gospodarstwa krajowego do L. S. 1.061. wniosków w sprawie akcji melioracyjnej, obowiązany będzie Wydział krajowy w roku 1886. uzupełnić projekty: a) regulacji Gniłej Lipy od mostu w Rudzie do ujścia do Dniestru na długości 44 kilometrów; b) regulacji Bugu na długości 71 $\frac{3}{4}$  kilometrów, które to zarządzenie podobnie jak przy rzece Białej wymagać będzie delegowania dwóch inżynierów do zdjąć Lipy, a trzech inżynierów do pomiarów Bugu, oprócz innych powyżej wskazanych wydatków.

5. Nadto na żądanie JE. p. Ministra rolnictwa wyrażone reskryptem z dnia 8. Maja 1885. L. 5.253/388, który wydanym został w skutek podania gmin nad Złotą Lipą wniesionego do Najjaśniejszego Pana, przyrzekł Wydział krajowy c. k. Rządowi odezwą z dnia 23. Czerwca

1885. r. l. 29.099. wystósowaną do tutejszego Namiestnictwa przeprowadzić w r. 1886. w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 27. Września 1882 roboty przygotowawcze dla regulacji rzeki Złotej Lipy, co pociągnie za sobą również znaczny wydatek oprócz delegacji dwóch inżynierów.

6. Wreszcie wskutek powołanej pod 1. uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 17. Grudnia 1885. r. co do wałów ochronnych nad Wisłą, tudzież podania w tym przedmiocie Rady powiatowej Tarnobrzeskiej domagającej się bezpłatnego udzielenia pomocy technicznej biura melioracyjnego dla uporządkowania wałów Wiślanych w całym powiecie, będzie Wydział krajowy zniewolonym i dla tej roboty użyzyć powiatowi Tarnobrzeskiemu swych sił technicznych, co również z pewnym wydatkiem będzie połączonem.

Gdy powyższych wydatków Wydział krajowy nie mógł przewidzieć przy układaniu preliminarza na r. 1886., a potrzeba wykazana pod 5. na roboty przygotowawcze dla regulacji Złotej Lipy mogła być pokrytą z dotacyi dla biura melioracyjnego (19.300 zł.), nie wstawiliśmy do preliminarza na cele powyższe żadnej kwoty.

Z uwagi jednak, że wykonanie powyższych uchwał Wysokiego Sejmu wymagać będzie znaczniejszego nakładu w wysokości kilkunastu tysięcy zł., pominąwszy już tę ewentualność, że w ciągu r. 1886. wypadnie bądź to na Sanie, bądź też na Dunajcu przeprowadzić jaką nagłą budowlę ochronną, na które to cele ani komisya gospodarstwa krajowego, ani też komisya budżetowa mimo powołanych uchwał nie proponuje żadnej kwoty do dyspozycyi Wydziału krajowego, — okazuje się potrzeba przyzwolenia Wydziałowi krajowemu odpowiedniego kredytu na wykonanie nagłych robót ochronnych na rzekach i przeprowadzenie dalszych zdjęć niwelacyjnych dla regulacji rzek.

Na pokrycie tych wydatków byłoby zdaniem Wydziału krajowego najodpowiedniejszym użycie pozostałości kredytu 200.000 zł. przyzwołonego na wspomnienie gospodarzy wiejskich dotkniętych klęską powodzi w r. 1884., która to pozostałość wedle sprawozdania z czynności Wydziału krajowego wynosić będzie po uiszczeniu 40-procentowego datku krajowego na wygotowanie projektów generalnych regulacji 14 rzek galicyjskich niespełna 20.000 zł.

Wydział krajowy ma tedy zaszczyt przedstawić następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Sejm upoważnia Wydział krajowy do użycia pozostałości kredytu przeznaczonego na wspomnienie gospodarzy wiejskich dotkniętych powodzią w r. 1884. na wykonanie nagłych budowli ochronnych na rzekach, tudzież na pokrycie kosztów robót przygotowawczych dla nowych przedsięwzięć melioracyjnych“.

## **Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.**

Lwów, dnia 18. Stycznia 1886.

Marszałek krajowy:  
**Dr. Zyblikiewicz.**

Sprawozdawca:  
**Rybicki,**  
Zast. Członka Wydziału krajowego.